
Pag. n.  1    Delibera  n.    185          del 12/09/2024   

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

. 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del  29/04/2022) 

 
 

N°  185   del 12/09/2024 
 
 

 
Oggetto: Fornitura di servizi sanitari per lo screening mammografico in outsourcing. Autorizzazione alla 
sottoscrizione del Contratto Attuativo con Publi-Peas S.r.L. 

Struttura Proponente  
S.S. Attività Tecnico Patrimoniali 

 
 

  
Responsabile del procedimento                     
  

Dott.ssa Roberta Ponzi 

  Estensore                               

 Allegati n.    

 
 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE X 

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

    

 
 

 
Eseguibile a norma di Legge dal   12/09/2024       
 
Pubblicato a norma di Legge il     12/09/2024 
 
Inviato al Collegio Sindacale il      12/09/2024 

       
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 - 
50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29.04.2022  
 



Pag. n.  2    Delibera  n.    185          del 12/09/2024   

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Visti: 

− il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 

− la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale 
e successive modifiche ed integrazioni; 

− la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74  recante “Disciplina dell’Istituto per lo studio, 
la prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”; 

− la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento 
dell’ISPRO; 

− la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 
7 maggio 2018 sopra menzionata; 

− la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto 
Aziendale, il Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto 
adottati con delibera del Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con Delibera 
del Direttore Generale n. 11 del 13/01/2020; 

 

Dato atto che: 

• in data 12/07/2023 è stata stipulato l’Accordo Quadro per l’affidamento del servizio di screening 
mammografico con unità mobile (cui 2021-011-0006) - lotto n. 2 – Area Centro - gara n. 8730348 
- C.I.G. n. 9413235f3 fra Estar, Ente di Supporto Tecnico-Amministrativo Regionale, e l’Impresa 
Publi-Peas S.r.L.; 

• con Delibera del Direttore Generale n. 205 del 18/09/2023 è stata autorizzata la sottoscrizione di 
specifico Contratto Attuativo per il servizio sopra richiamato, della durata di 12 mesi e per un 
importo massimo di € 499.985,64, oltre IVA nei termini di legge (€ 609.982,48 IVA compresa);  

• in data 19/09/2023 è stato sottoscritto il sopra menzionato contratto attuativo, con decorrenza 
dal 25/09/2023, fino al 24/09/2024; 

 

Dato, altresì, atto che l’Istituto per lo Studio, la Prevenzione e la Rete Oncologica, in considerazione del 
significativo aumento di attività riscontrato in attuazione dell’accordo in scadenza e della necessità di 
ulteriormente accrescere il volume di prestazioni di screening mammografico alla popolazione di 
riferimento, al fine di consolidare la già ottima performance conseguita nel corso della precedente annualità 
in termini di rapporto tra prestazioni erogate e popolazione target, ha presentato ad Estar nuova 
manifestazione di interesse, approvata dal Responsabile dell’Accordo Quadro in data 12/08/2024, per un 
importo massimo complessivo, relativo alla durata di 12 mesi, di € 499.985,64 oltre IVA nei termini di legge 
(€ 609.982,48 IVA compresa);  

 

Considerato che il prezzo unitario di ciascuna prestazione di screening mammografico di primo livello 
con unità mobile, risultante dall’aggiudicazione del servizio di che trattasi, è pari ad € 33,66 + IVA e che 
per il periodo 25/09/2024 – 31/12/2024 sono stimate n. 3.977 prestazioni per una spesa presunta di € 
133.865,82 oltre IVA , mentre per l’anno 2025 sono previste n. 10.877 prestazioni , per una spesa presunta 
di € 366.119,80 oltre IVA, per un totale di 499.985,64 oltre IVA nei termini di legge (€ 609.982,48 IVA 
compresa); 

 
Ritenuto di individuare il Responsabile dell’Esecuzione del contratto (RES) nella Dr.ssa Roberta Ponzi e 
il Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) nella Dr.ssa Eva Carnesciali, entrambe dipendenti a 
tempo indeterminato dell’ISPRO; 
 
Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante l’istruttoria 
effettuata a cura del Responsabile del procedimento; 
 



Pag. n.  3    Delibera  n.    185          del 12/09/2024   

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Preso atto della sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per quanto 
di competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
 
Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi in capo ai soggetti di 
cui all’art. 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art. 1. c. 41, della L. 190/2012; 
 
 

                                                           DELIBERA 
 
Per quanto esposto in narrativa, che espressamente si richiama: 
 
1. Di autorizzare la sottoscrizione del contratto attuativo per il servizio di Screening mammografico in 

outsourcing, offerto dalla Impresa Publipeas S.r.L., per la durata di 12 mesi e per l’importo massimo 
di 499.985,64 oltre IVA (€ 609.982,48 IVA compresa); 

 
2. Di prevedere l’imputazione sui competenti conti del Bilancio di Esercizio dell’Istituto, relativamente 

alle annualità 2024 e 2025, dei rispettivi importi di € 133.875,94 ed € 366.109,70 al netto IVA; 
 
3. Di delegare il Direttore Amministrativo alla sottoscrizione dell’atto di adesione e del Contratto 

Attuativo del servizio mammografico in outsourcing per l’Istituto per lo Studio, la Prevenzione e la 
Rete Oncologica con l’Impresa Publipeas S.r.L., nei termini ed entro i limiti di cui al presente atto; 

 
4. Di individuare il Responsabile dell’Esecuzione del contratto (RES) nella Dr.ssa Roberta Ponzi e il 

Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) nella Dr.ssa Eva Carnesciali, entrambe dipendenti a 
tempo indeterminato dell’ISPRO; 

 
5. Di dichiarare il presente atto, ai sensi dell’art. 42 comma 4 della legge RT 40/2005, immediatamente 

eseguibile, in considerazione della ritenuta necessità di garantire l’erogazione delle prestazioni di 
screening mammografico senza soluzione di continuità; 

 
6. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. Toscana 

n. 40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questo Istituto. 
 
 
 
  IL DIRETTORE SANITARIO                        IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                             
        Dott. Roberto Gusinu                               Dott. Enrico Volpe 

 
     
 
 
 
 

                                 IL DIRETTORE  GENERALE       
Avv. Katia Belvedere 

 
 
 
 
 
 
 

 



Pag. n.  4    Delibera  n.    185          del 12/09/2024   

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE: 
 
► S.S. Programmazione e gestione risorse economiche 
► Coordinamento attività tecnico sanitarie 
► S.C. Attività Tecnico Amministrative 
 

 
 
 


		2024-09-12T12:16:32+0200
	ROBERTA PONZI


		2024-09-12T12:20:08+0200
	ENRICO VOLPE


		2024-09-12T12:29:31+0200
	ROBERTO GUSINU


		2024-09-12T12:30:28+0200
	KATIA BELVEDERE




